33. Cæterum ipsa tunc citata atque edita Acta martyrum; quibus de celebratione Domini, et populari conventu agitur, ex Gestis proconsularibus (ut appareat) accepta, hactenus extant; licet dolo Donatarum in eo appareant depravata, quod nec diem, nec consulum habeant, et illis etiam appendix dolo sit addita contra Mensurium episcopum Carthaginensem atque Cæcilianum diaconum, quos vehementi odio prosequabantur. Sunt et iidem martyres in Romanis tabulis adscripti, tertio idus Februarii; cum citata ab Augustino, pridie idus, nempe sequenti die, facta dicantur; sed quid mirum si unius diei error irrepit; cum et in dictis Actis Cirtensibus duorum annorum spatium (ut dictum est error app-

¹ Aug. in Brevic. collat. die 3. cap. 17. — ² Eod. cap. 17.

reat? nimirum, quod quae hoc anno sub hujus anni consulis Acta Cirtensia habita esse dicuntur, in aliis post sequentis anni consulatum posita inveniantur.

34. Eam igitur adeo nobilem antiquitatis memoriam, ipsa Acta martyrum ex proconsularibus Gestis probata, a Catholicis cognita, et accepta, a Donatistis disquisita, atque a iudice cogitore inspecta, et examinata, hic attexere operae pretium existimamus. Auctor ipse, postquam pauca praefatus, ex Actis publicis ea se accepisse festulat, narrationem aggreditur, sine dietamen, et consule; quae dolose (ut demonstratum est) abolita esse videntur. Porro nisi constaret mendam in codicem irrepisse, eadem Acta sequenti anno sub consulatu Diocletiani nominum; et Maximiani octavum recensenda fuissent; quibus sane consulis ea accidisse, in dictis Collationis Actis expressum legitur. Verum quoniam ante Cirtensem conventum ea facta esse ibidem affirmatur, constatque ex his quae dicta sunt, hoc anno idem Cirtense Concilium celebratum esse; nulla ratio patitur, ut hae sequenti anno, et post Cirtensem Synodum in Annalibus collocentur, quae ea ratione sunt etiam ante ipsum Cirtense Concilium referenda. Nos vero hic opportune, occasione facta illorum publicae editionis, eadem recensemus. Sic se habent¹:

35. *Acta proconsularia sanctorum martyrum.* — «Temporibus namque Diocletiani et Maximiani, bellum diabolus Christianis indixit, isto modo, ut sacrosancta Domini Testamenta, Scripturasque divinas ad exurendum peteret, basilicas Dominicas subverteret, et ritus sacros celsissime sanctissimos celebrari Domino prohiberet. Sed non tulit exercitus Domini Dei immane praecipitum, sacrilegamque jussionem perhorruit, et mox fidei arma corripuit, descendit in prelium, non tam contra homines, quam contra diabolum pugnaturus. Et quamvis tradendo Gentilibus Scripturas Dominicas, atque Testamenta divina profanis ignibus comburenda, a fidei cardine cecidere nonnulli, conservando tamen eas, et pro ipsis libenter summi sanguinem effundendo, fortiter fecere quamplurimi. Quique pleni Deo, devoto atque prostrato diabolo, victricem palmam in passione gestantes, sententiam in traditores atque eorum consortes, qua illos ab Ecclesia communione praecipiant, cuncti martyres proprio sanguine consignabant. Fas enim non fuerat, ut in Ecclesia Dei simul essent martyres, et traditores.

36. «Advocabant itaque undiqueversum ad certaminis campum innocensa agmina confessorum; et ubi quisque hostem repererat, castra illic Dominica collocabat. Namque in civitate Alutimensi, in domo Oceani Felicis, cum bellica caneret tuba, Dominica signa gloriosi martyres exeruerunt; ibique celebrantes ex more Dominica sacramenta, a Coloniae magistratibus atque ab ipso stationario milite apprehenduntur, Saturninus presbyter cum filiis quatuor,

id est, Saturnino juniore, et Felice lectoribus, Maria sanctimoniali, Hilariano infante. » Cum hic audis infantem, ne existimes puerum hunc esse nuper natum qui fari nesciat, nam loquendi usus erat apud Afros, ut quosque pueros, infantes dicerent; ut ex Victore Uticensi¹ alibi diximus, qui pueros Ecclesiae cantores, infantulos nominat. Jam enim a temporibus apostolorum clerici in sacris ordinibus constituti celibatum servabant; quod etiam Ecclesia Africana servabat; ut primo Annalium loco demonstratum est. Porro quotannis esset puer hic, quem auctor vocat infantem; sua ipsius confessio coram proconsole facta, inferius declarabit. Sed pergunt Acta alios recensere, qui eidem interfutere sacro conventui. «Itemque Dativus, qui et senator, Felix, alius Felix, Emeritus, Ampelius, Rogatianus, Quintus, Maximianus, Thelica, Rogatianus, Rogatus, Januarius, Cassianus, Victorianus, Vincentius, Caecilianus, Restituta, Prima, Fua, Rogatianus, Guinalius, Rogatus, Pomponia, Secunda, Januaria, Saturnina, Martinus, Datus, Felix, Margarita major, Honorata, Regiola, Victorinus, Pelusius, Faustus, Dacianus, Matrona, Caecilia, Victoria, Hereclina, secunda Matrona, Januaria. » Ex Actis publicis haec auctor cum describat, ipse ad concinnandam historiam, saepe cum opus esse videtur, interloquitur, ut cum ait:

37. «Ii apprehensi ducebantur alacres ad forum. Ad hunc primum certaminis campum prior Dativus ibat, quem sancti parentes candidatum senatorem caelesti curiae genuerunt. Ibat etiam presbyter Saturninus numerosa vallatus propagine liberorum; cuius partus partem sibi sociam martyrio destinavit, partem sui nominis pignus Ecclesiae relinquebat. Illos agmen Dominicum sequebatur, in quo fidebat caelestium splendor armorum, scutum fidei, lorica iustitiae, salvationis galea, et gladius bifrons, sermo Dei; quorum presidio fulsi, spem victoriae fratribus promittebant; sed jam ad supradictae civitatis pervenerunt forum. Ibi primum aggressi confessionis palmam magistratus elogio sustulerunt.

38. «In isto namque foro jam pro Dominicis Scripturis dimicaverat caelum, cum Fundanus, civitatis illius quondam episcopus, scripturas Dominicas traderet exurendas. Quas cum magistratus sacrilegus igni apponeret, subito imber sereno caelo diffunditur, ignis Scripturis sanctis admotus exinguitur, grandines adhibentur; omnisque ipsa regio pro Scripturis Dominicis, elementis furentibus, devastabatur. De hac igitur civitate martyres Christi exoptata prima vincula susceperunt, directique ad Carthaginem alacres ac facti, per totum iter hymnos Domino canticae psallebant. Qui cum ad officium Anulini (al. Anullini, vel Anolini) tunc proconsulis pervenirent, starentque in acie constanter; fortiter saevientes impetus diaboli Dominica constantia retundebant. Sed cum contra omnes simul milites Christi diabolica rabies praevaleret, singulos ad certamina postulatit. Quorum certaminum pugnam non tam meis exc-

¹ Apud Sur. tom. 1. die 11 Febr.

¹ Victor. Uticens. de Persec. Vandal. 111.

quar, quam martyrum dictis ex Actis acceptis, ut et savientis hostis audacia in tormentis atque in ipsa sacrilega inventione noscatur, et Christi Domini præpotens virtus in tolerantia martyrum atque in ipsa confessione laudetur.

39. « Cum igitur ab officio proconsuli offerrentur, suggerereturque, quod a magistratibus Alutiniensium transmissi essent Christiani, qui contra edictum imperatorum, et Cesarum collectam Dominicam celebrassent, primum proconsul Dativum interrogat, cujus esset conditionis, et utrum collectam fecisset. Qui cum se christianum, et in collecta fuisse profiteretur, auctor ab ipso collectionis sanctissimæ postulatur. » Per collectam namque, et collectionem, et dominicum, intelligit semper auctor sacrificium missæ. Sed subdit : « Statimque jubet officium, eundem in equuleum sublevare, extensumque unguis præparare. Sed cum carnifices jussa crudelia atroci velocitate complerent, starentque savientes, invictis et demudatis ad vulnera martyris laceribus, erectisque unguis imminerent; subito sese per medium Thelica fortissimus martyr tormentis subiecit, et clamavit : Christiani sumus nos. Nos, inquit, collegimus. Statimque proconsulis furor exarsit, et ingemiscens, spiritali gladio graviter vulneratus, martyrem Christi gravissimis ictibus tudit, in equuleum suspensum tetendit, et unguis stridentibus laniavit. At contra gloriosissimus martyr Thelica, media de ipsa carnificum rabie hujusmodi preces Domino cum gratiarum actione effundebat : Deo gratias. In nomine tuo, Christe, Fili Dei, libera servos tuos. Talia iteranti proconsul : Quis est, inquit, auctor tecum congregationis vestræ ? Qui, crudelius saviente carnifice, clara voce respondit : Saturninum presbyter, et omnes. O martyrem primatum omnibus dantem ! sic enim presbyterum fratribus prætulit, sed presbytero fratres confessionis consortio copulavit.

40. « Querente igitur proconsule, Saturninum ostendit; non quod illum prodiderit, quem adversus diabolum secum dimicare cernebat; sed ut illi panderet, integre se celebrasse collectam, quando cum ipsis etiam presbyter fuerat. Manebat igitur Thelica cum voce Dominum deprecans; et præceptorum Evangelii memor, inimicis suis veniam martyr in ipsis corporis sui laniamentis posecebat. Inter ipsos namque vulnere gravissimos cruciatu, tortores pariter et proconsulem his verbis exprobrabat : Injuste facitis, infelices; contra Deum facitis. Deus altissime, noli illis consentire ad hæc peccata. Peccatis, infelices, adversus Deum facitis, custodite præcepta Dei altissimi, injuste agitis, infelices, innocentes laniatis. Non sumus homicidæ, non fraudem fecimus. Deus, miserere. Gratias tibi ago. Pro nomine tuo da mihi sufferentiam. Libera servos tuos in captivitate hujus sæculi. Gratias tibi ago, nec sufficio tibi gratias agere.

41. « Et cum ictibus ungarum concussa fortius latera sulcarentur, profluensque sanguinis unda violentis tractibus emanaret, proconsulem sibi dicentem

audivit : Incipis sentire, quæ vos pati oporteat ? Et adiecit : Ad gloriam. Gratias ago Deo regnorum. Apparet regnum æternum, regnum incorruptum, Domine, Jesu Christe, christianus sumus, tibi servimus; tu es spes nostra; tu es spes Christianorum. Deus sanctissime; Deus altissime; Deus omnipotens, tibi laudes pro nomine tuo agimus. Cui laha oranti, tum a diabolo per judicem dictum est : Custodire te oportuit jussione imperatorum et Cesarum. Defatigato jam corpore, forti atque constanti sermone victor proclamavit : Non curo nisi legem Dei quam didici, ipsam custodio, pro ipsa moriar, in ipsa consumor, præter quam non est alia. Talibus itaque dictis gloriosissimi martyris in suis tormentis, magis ipse Anulinus torquebatur : cujus tandem rabies ferocitate sagmala postea reclusum in carcere passioni condignum martyrem destinavit.

42. « Post hæc Dativus a Domino in certamine erigitur, qui Thelicæ ad fortissimum prælium de proximo conjunctus est. Qui cum pendendo in equiteo extensus, se, voce sæpius repetita christianum esse, et collectam fecisse, fortiter proclamaret; emerit Victorie martyris frater, vir sanctus togatus, sed a religionis Christianæ sanctissimo cultu ipsis temporibus alienus, qui suspensum in equiteo martyrem profanis vocibus hæctenus arguebat : Ille est, ait, domine, qui per absentiam patris nostri nobis hic studentibus sororem nostram Victoriam seducens, hinc de splendidissima Carthaginis civitate, una cum Secunda et Restituta ad Alutiniensem coloniam secum usque perduxit; qui que nunquam domum nostram ingressus est, nisi tunc, quando quibusdam persuasionebus puellares animos illiciebat.

43. « Sed non tulit Victoria clarissima martyr Domini, collegam et commartyrem suum falso appeli Dativum senatorem. Statimque christiana libertate prorumpens : Nullus, inquit, persuasione profecta sum, nec cum ipso ad Alutiniensem coloniam veni; hoc possum per cives probare; omnia mea sponte atque voluntate perfecti : Nam et in collecta fui, et Dominicum cum fratribus celebravi, quia christiana sum. Tunc impudens advocatus maledicta exaggerabat in martyrem. Et contra martyr gloriosus de equiteo cuncta vera responsione solvebat. Inter hæc Anulinus ardescens, premi unguis in martyrem jubet, statim carnifices nuda præparataque ictibus latera eruentis vulneribus invenerunt. Advolebant truces manus jussis velocibus, secretaque pectoris, dirupti cutibus, visceribusque divulsis, nefandis aspectibus aduixa crudelitate pandebant. Inter hæc martyris mens immobilis; et, hæc membrorum pantur, divellantur viscera, latera dissipantur, animus tamen martyris integer inconensusque perdurat.